7 Licet enim cuilibet domino suum dissimulare dominium, & eligere actionem personalem pro rei vendicatione. l. ea lege. C. de condic. ob caus. sicut cùm malumus commodati agere quam in rem, sumus tamē domini. l. rei. ff. commod. nam & legatario licet repudiare legatum adeò, vt ne vestigium eius retrò hærens maneat: etiam in fauorem eius substituti, cui non potuit largiri. l. si sponsus. §. maritus. ff. de donat. inter vir. modò repudiandi capax sit omnino legatarius ex sua persona. d. l. magis. §. si fundum. Licet quoque legatario, vt ei qui commodauit, suum negligere dominium, & in personam agere,

pro arbitrio, magis quam in rem.l.i.C. commu. de legat. Et hinc dependet ratio, cur haeres confuderat seruitutem sibi debitam in fundo alij legato, & mox petebat denuò eam imponi, quia ita sedet eius animo: ita voluit eligere. Poterat autem pro arbitrio suum rei legatae dominium spernere, & totum in cupidum legatarium referre à tempore mortis defuncti.

8 Aut certe cum petit hic iterum imponi seruitutem, quam nunquam confusam fuisse contendit, legato recta via in legatarium desiliente, perinde est ac si diceret impositam iterum declarari, atque constitutam denunciari per iudicem, legatario forsan obstrepente, ut in l. is cuius ff. si seruit. vendic. Sic restituitur seruitus non amissâ iure, nec renouatione indigens, sed facto aliquo interpellata. l. si locus ff. quemadmodum seruit. amitt. Deambulatorium itaque est rei legatae dominium, quoties haeredi collibuit.

9 Cæterum cum haeres adiuit haereditatem, & postea eam vendidit, omnino confusa fuit seruitus ipsi debita in praedium aliquo haereditario, & mera restitutione egredi. l. 2. s. fi. de haeredit. vel act. vendit. quia non sic adiuit haeres, ut venderet, sicut adiuit, non alia spe quam legati soluendi. Ideo, si velit, causari potest dominum se non fuisse rei legatae, quam præstitum iri legatario necessitate præsumperat: igitur minimè confusam seruitutem.

10 Attamen quod in haerede vendente haereditatem receputum est, non transfertur ad emptorem predij alieni suo seruientis: quod si rursus vendiderit, nisi nominatim reponi seruitutem confusam pactione prouideat, nequaquam recuperabit. l. si quis ædes ff. de seruit. vrban. Maior enim est vis ad seruitutem extinguendam in emptionis particulari titulo, quam in vniuersali haereditatis quæsitæ, in qua sit præmium seruiens. nescio enim quomodo plus afficiunt quæ in specie conficiuntur. l. 2. C. de seruo pignor. dat.

11 Quod diximus seruitutem prædio debitam, quod testator legavit, restituì haeredi postmodum, quatenus aditione confusa videri poterat, non habet locum in usufructu, quem haeres antè habuit: cum testator qui fundum legavit, & qui rem ha-

redis legare potest. s. non solum de legat. iam fundi nomine
vsum fructum comprehendenter. l. si alij. ff. de vslfr. legat. nam
& vslfructus portioni fundi similis est. l. Mæius s. fundo. ff.
de legat. 2. l. cùm filius. s. dominus. ff. cod. Ex quo patet aliud
statuendum in vsu & habitatione, quæ nec fundi appellatio-
ne continentur, nec portionis instar sunt, sed communem a-
iliarum seruitutum fortunam in proposito sequuntur, & à cō-
fusione renouantur, siue purè prædium legatum fuerit, siue
sub conditione. Sed quidem tunc procliuius, quando purè re-
linquitur: cùm conditio suspendens exitum legati, interim
prædium hæredi afficiat aliquomodo, non prorsus: cùm hæres
trepidus timeat euentum incertum, & suæ timeat seruituti, vt
tetigi in d. s. dominus. vbi seruitutes cæteras præter vsumfru-
ctum hæres retinet in prædio seruili legato, magis quam resti-
tui flagitet. Quando autem ius extinctum suscitetur, vel in
perpetuum fileat, vt in l. qui res. s. aream. ff. de soluti. consula-
tur ibi Accursius, vbi adnotavi, non ministerio contrahentiū
vel gerentium aliquid negotij, sed tertij hominis opera, ius
sublatum non iterum suscitarī.

L A B E O.

Ei fundo, quem quis vendit, seruitutem imponi, et si
non vtilis sit, posse existimo, veluti si aquam ali-
cui ducere non expediret, nihilominus constitui
ea seruitus possit. Quædam enim habere possu-
mus, quamvis ea nobis vtilia non sint.

O B S E R V A T A I N L. X I X.

1 An vtilitatem expectari in futurum sufficiat in seruitute nunc
inutili.

2. Cum amoenitas vtilitatem afferat, de illa hic sensisse Iurisconsultus non intelligitur.
3. Seruitus prospectus edita propter amoenitatem.
4. Id quod verisimiliter tanquam utile circa initium lex probauit, semper creditur utile.
5. Quod etiam in posterum frugem allaturum est, nunc quoque censetur utile.
6. Num intercidat seruitus cessante postmodum vtilitate, que extiterat.

INTERPRETATIO LEGIS XIX.

Deteram transuolare huius l. enarrationem, tanquam abundè agitatam superius in l. quoties. & in l. s. nisi semel pulchra rursus pulchra esse vulgo iactaretur: & nisi aliquid adhuc superesset dicendum vix vbique cognitum circa vtilitatem seruitutum, quam in definitione tantoperè commendauimus, cum hic aquæductus excellens seruitus inutilis dominanti prædio recipiatur.

1. Accursius suspicatur sperari hic quandoque utilem fore, fortasse si postea molendinum aut piscina extruatur: & sufficit vtilitatem sperari in seruitute, vt, inquit, in l. si infantis. ff. de vsufr. vbi cum infantis vsusfructus legatur, nullus est interim vsusfructus, sed esse incipit, cum infans etatem septennem excederit: atque ita, per Iurisprudentiam maluissem pro eo adducere l. si seruitus s. futuro. ff. de seruitutib. vrbani. quam locum illum, qui prodit Accursium. nam ibi non incipit vsusfructus, nisi post infantiam: hic vero Labeo ait protinus esse seruitutem, quamvis sit inutilis, nisi exponeremus non, pro, nondum, vt l. 3. s. sciendum: ff. ad exhib. ita vt etiam dicamus in d. l. si infantis. nullum interim esse vsusfructum quoad emolumenntum, sed esse quoad ius ipsum cum spe futuræ vtilitatis. l. arboribus. s. de illo. de vsufr. Illic quoque spectatur vtilitas pueri impuberis nonnullas operas præstantis, saltem ad delicias. l. vt iurisiurandi. s. dabitur. ff. de oper. libert. Infans autem operas

operas nullas verisimiliter præstabit, in quibus fructus hominis versetur. l. 4. ff. de oper. seruor. Nec solæ deliciæ, quas quis suo ingenio in infâte metitur, fruct' faciet: vt cù apud Athenæū lib. 12. cap. 6. Manasses Mausuriorum rex scitè obiurgat mercatores simiis emendis occupatos, quærés ex ipsis, nunquid non mulieres eorum parerent. Sed lex Romana adeò nugari lusibus non sinit, aliter atque in adulto seruo nullius artificij, vel operæ, qui tamen instrui & erudiri potest. l. si pendentes. §. si serui, ff. de vſufr. quia satis est quo puberes soleant operari & proficere.

2 Non defuere, qui dicerent hîc esse vtilitatem amœnitatis. Sed his non possum assentiri, quamuis corroboratam vetustate opinionem adferant. Nam si adest amœnitatis vtilitas, vt in l. hoc iure. ff. de aq. cotid. l. competit. quod vi aut clam, iam est vtilitas mera, & quidem crumenam affatim implens: cùm voluptuaria prædia nemo non emat chariùs. l. quòd si eæ. ff. de impens. in reb. dotal. Atqui Labeo hîc ait nos quædam habere posse, quamuis non sint vtilia. Quòd si res tanti est quantum habet reditus. l. si quos. C. de rescind. védit, scimus hortos amœnos multa mercede locari à claris viris & optimatibus propter gestationes, & vernantes agros, ac viridaria, horumque consti-
tui vsum fructum. l. æquissimum. §. 1. ff. de vſufr. & in l. statuę. cod. Martianus vsum fructum admittit constitui in statua atque imagine opportuno loco ponenda, cum aliqua vtilitate.

3 Num præterea nescimus adeò vtilem esse amœnitatem, vt ius ciuale eximiam vnam seruitutē instituerit, oculos animumque pascentem sine fruge alia? Ea est seruitus prospectus, & ne prospectui officiatur. l. inter. ff. de seruit. vrbani. Si igitur hîc La-
beo amœnitatis rationem habuisset in aquæductu, non dixi-
set inutilem: dum aqua fluens, aut è cliuo cadens

--raucum per lauia murmur.

Saxa ciet, seatebrisque arentia temperat arua.

quos Virgilius versiculos laudat D. Hieronymus in can. nun-
quam. de consecr. dist. v. & ad hanc blandæ naturæ oblectatio-
nem amicum inuitat.

4 Proinde etsi aquæductus superuacuus ita esset, vt nihil

vbertatis, nihil amoenitatis, fundo dominantis conferret, satis alioquin irriguo, immo licet ipsum palustrem & horridum magis redderet, non respueret seruitutem adeo inutilem lex, sed utile id existimaret, quo opinione capientis censetur commodum dictante iure ciuili, a quo seruitus aqueductus semel approbata est velut perutilis, quamuis exitus detegat inutilem, ut iam admonui in d.l.i.sup.hoc tit.per l.statu.s. f. de vusu. Nec distinguam in quos usus aqua ducenda postmodum co- uerti queat. l.i. §. idem Labeo. ff. de aqu. cotidian. potissimum cum vel palustris locus, herbaque in eo nascentes, aduentitia aqua gaudeant, & alantur, vlua maxime, teste Plutarcho cap. 2. De causis naturalibus. Necnon ranæ in medio lacu plaudunt imbribus venientibus, & eo velut domesticæ aquæ condimento sese fouent: ne mirum sit homines aquarum copia latari, instar oryze, quæ tantum in mediis aquis copiose crescit. Multum vero subuenit in negotiis veritatis primordio iuuari. l.cum filius. §. heres. ff. delegat. 2. Et satis est, verbi gratia, appellationem introductam, ut in melius traducat iniquas sententias, licet bene latas sèpè in deterius reformat. l.i. ff. de appellation. & contractus inductos nouimus utilitatis causa. l. actionum. §. ex contractu. ff. de actionib. Tamen dici non potest, quoties uterque contrahentium in emptione venditione, in locatione conductione capiat damnum, alteruter creberimè. ex quo appetet ridiculam esse Platonis legem Dialogo viij. De legibus, quæ non sinit aliquem in agro alieno aquam querere, quandiu spes est in suo effossa ad cretam usque terra inueniri posse.